MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  IITTAAIIÓÓPPOOLLIISS

EESSTTAADDOO  DDEE  SSAANNTTAA  CCAATTAARRIINNAA

Fone/Fax (47)  3652-2211 -  Av .  Getú l io Vargas ,  308 –  Centro -  CEP- 89.340-000
www. i ta iopol i s .sc .gov.br

PROJETO LEI COMPLEMENTAR Nº 004/2020, DE 20 DE AGOSTO DE 2020

“ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR

08/2008 DE 30 DE ABRIL DE 2008, QUE DISPÕE

SOBRE O CÓDIGO DE POSTURAS DO MUNICÍPIO DE

ITAIÓPOLIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Art. 1º Ficam acrescentados os §§ 1º e 2º ao art. 148, da Lei Complementar nº 08, de 30 de

abril de 2008, passando a vigorar com a seguinte redação:

Art. 148 [...]

§ 1º Fica proibido expor mercadorias de qualquer natureza, materiais,

equipamentos, veículos em consignação ou não, máquinas agrícolas ou

executar serviços fora dos limites da edificação em que se localizar o

estabelecimento comercial.

§ 2º Na infração do parágrafo anterior, a pena, além de impor a

obrigação de fazer ou desfazer, será pecuniária e consistirá em multa

correspondente ao valor de 1/5 (um quinto) da Unidade Fiscal do

Município - UFM e, em caso de reincidência a multa será aplicada no

valor de 01 (uma) unidade Fiscal do Município – UFM.

Art. 2º Esta lei entra em vigor após decorridos 20 (vinte) dias de sua publicação oficial.

Itaiópolis, em 20 de agosto de 2020.

REGINALDO JOSÉ FERNANDES LUIZ

Prefeito Municipal

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  IITTAAIIÓÓPPOOLLIISS

EESSTTAADDOO  DDEE  SSAANNTTAA  CCAATTAARRIINNAA

Fone/Fax (47)  3652-2211 -  Av .  Getú l io Vargas ,  308 –  Centro -  CEP- 89.340-000
www. i ta iopol i s .sc .gov.br

JUSTIFICATIVA
(Projeto de Lei Complementar nº 004/2020)

Pelo presente expediente encaminhamos para apreciação desse r. Poder Legislativo

Municipal, projeto de lei que “Altera dispositivos da Lei Complementar 08/2008 de 30 de abril de

2008, que dispõe sobre o Código de Posturas do Município de Itaiópolis e dá outras

providências.”

 É cediço, que todo bem de uso comum tem uma finalidade, uma vocação, definida por lei

ou por sua própria natureza. É o que chamamos, no Direito Urbanístico, como Afetação. Assim, as

praças são bens afetados ao lazer e à convivência social; as ruas, à livre circulação de veículos; as

calçadas, à circulação de pedestres e ao acesso às edificações, portanto, nesse contexto, revela-se

incoerente, o uso exclusivo sobre parcela dos bens de uso comum por particulares quando da

exposição de produtos, mercadorias, matérias e até mesmo veículos em consignação.

Além disso, diante das recomendações do ministério Público de Santa Catarina - MPSC, o

presente Projeto de Lei Complementar, é apresentado com o propósito de promover condição que

permitam o deslocamento dos munícipes, com o objetivo de desenvolver as relações sociais e

econômicas e turísticas.

Do mesmo modo, na esteira das políticas de mobilidade urbana é atribuído ao poder

público municipal à gestão do sistema viário no âmbito urbano e nas estradas municipais, cabendo a

este o planejamento da circulação e a regulamentação e fiscalização de seu uso, conforme

disciplinado no CTB.

É oportuno frisar, que o Município não regulamentava expressamente essa questão, o que

dificultava em muito a realização de fiscalização, bem como imposição de sanção administrativa

pelo descumprimento.

Ademais, no que pertine ao conteúdo material do projeto de lei em evidência, a

Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, em seu art. 30, inciso I, dispõe

que “compete aos Municípios legislar sobre assuntos de interesse local”, como é o caso do

objetivo de que trata a proposição, vinculado ao uso e ocupação dos Logradouros Públicos.

Essas são, Senhores Vereadores, as razões que nos levam a submeter o presente Projeto

de Lei Complementar à apreciação desta nobre Casa Legislativa, rogando a apreciação e aprovação

do mesmo, valendo-nos do ensejo para externar nossos protestos de consideração e respeito.

 Respeitosamente,

REGINALDO JOSÉ FERNANDES LUIZ
Prefeito Municipal